
diário oficial Nº 35.028   139Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais).,
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH. CNPJ: 
01.595.320/0001-02
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 821281
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 46/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/329992
DATA DE RATIFICAÇÃO: 24/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 46/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA o PROJETO “INCENTI-
VO ESTRUTUAL AO ESPORTE AMADOR DO ESTADO DO PARÁ”: Lei Federal n° 
13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 46/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ES-
PORTIVAS DE CARAJÁS, CNPJ Nº: 21.782.733/0001-03

Protocolo: 821226
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 46/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/329992
DATA DE RATIFICAÇÃO: 24/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 46/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA 
ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 
PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES em MARABÁ - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 04/07/2022 a 29/09/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ESPORTIVAS DE CARAJÁS, CNPJ Nº: 
21.782.733/0001-03
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 276657
PI: 21DEF390143
Valor: R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 821224
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/268494
DATA DE RATIFICAÇÃO: 29/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “CIRCUITO SALVATERRA DE JIU-JITSU”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 06/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E 
ESPORTIVA ARTE SUAVE (ABEAS) CNPJ Nº: 16.924.772/0001-50.

Protocolo: 821732
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 47/2022.
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/584784.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 29/06/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 47/2022, QUE TEM POR OBJETO 
A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO PARA A 
REALIZAÇÃO DO “PROJETO VEJA O FUTURO PRATICANDO ESPORTE”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/07/2022 a 30/10/2022.
OSC: INSTITUTO ESTELA SOUZA CNPJ: 19.621.236/0001-73
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMP00334
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 821721

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 47/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/584784.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 29/06/2022.
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “PROJETO VEJA O FUTURO PRATICAN-
DO ESPORTE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 47/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o INSTITUTO ESTELA SOUZA ARTS CNPJ: 
20.220.964/0001-52.

Protocolo: 821710
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 06/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/268494
DATA DE RATIFICAÇÃO: 29/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMEN-
TODO PROJETO “CIRCUITO SALVATERRA DE JIU-JITSU” EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT E AR-
TIGO 31, II e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 05/07/2022 a 30/10/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE (ABEAS) 
CNPJ Nº: 16.924.772/0001-50.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796 c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22EMEN00134
Ação: 275778
Valor: R$ 150.000,00
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 821738
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 546/GEPS/SETUR 29 DE JUNHO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/771077; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 386/2022, publicada no DOE 35.014 de 21/06/2022, 
que concede férias ao Coordenador de Finanças. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor, PAULO SERGIO MENDES DA SILVA, mat. 5494826/5, Ger. Contábil, 
para responder pela Coord. de Finanças, no período de 01/07/2022 à 
30/07/2022, durante as férias regulamentares do titular Andrey Cássio de 
Souza Pimentel. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 821695
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 361/2022/GGP/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar Estadual n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a necessidade de designação de 
membros da Defensoria Pública à Entrância Especial para o desempenho de 
tarefas especiais, nos termos do art. 8º, inciso XI da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que a Instrução Normativa nº 
02, de 26 de março de 2018, a qual regulamenta a designação dos membros 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, estabelece em seu art. 2º, inciso 
I, que o critério da antiguidade poderá ser preterido pelo critério de caráter 
técnico, ou seja, quando a atuação necessária ao atendimento do interesse 
público demandar notória especialização na área; Considerando o interesse 
público no fortalecimento da Entrância Especial; RESOLVE:
I- Designar o Defensor Público BRUNO BRAGA CAVALCANTE, ID Funcional nº 57176475, 
para exercer suas funções junto à 1ª DP Criminal da Entrância Especial, no período de 
10.08.2022 a 10.08.2023, com prejuízo de suas atribuições ordinárias;
II- Designar a Defensora Pública ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA, 
ID Funcional nº 5463521, para exercer suas funções junto à 5ª DP Cível e 
da Infância e Juventude da Entrância Especial, no período de 24.08.2022 a 
24.08.2023, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 821267


